C Declaratum est igitur quod causa corruptionis ensium & factio[n]is eius: est contrarietas existens in suis formis: & commune subiectum quod nullam habet propriam formam.

C Ponit compositionem universalis que exsuperadditio sequitur: I. quod ei generationis: & compositionis entium est contrarietas: suorum formarum & subiectum communem nullam habent formas proprias: quatuor autem hec conclusio hoc modo quia forme que recipiunt in materia dimensionibus intermixtis sunt generabiles & corruptibiles, ergo inueniuntur contrarie & communicaentes in uno primo subiecto: & que forme non habent subiectum communis: terque contraria sunt ingenita & incorruptibilis, ergo causa universalis generationis & compositionis est contrarietas formarum & communis subiectum. Est autem hec causa adequa ratione: quia ut dicitur ab Averro. 1. phi. 7. 1. commone nomen cognitio generationis: non perficit nisi dando has duas causas: scilicet materialis & efficientis: subiectus vero communis est materia, forma autem contraria est efficientis: si igitur materia non mouet se ipsum sed requiri efficiens: ita efficientia omittitur.

etiam plieponit mihi qui transferat de potentia ad altitudinem ideo licet hoc duo in eis transmutatio et requisita sita. n. potius sunt dispositio vel materialis, vel efficacitatis tamen coherendam ut altero positio alterum posse necesse sit erga cuiuslibet potentiae aliue correspondet palliatio; et eodem modo alioquin daret excludere in natura; ppter a plus in libello de causa longitudinis & breuitatis videlicet requiri impossibile. n. nam hinc non evitare aliquatenus conseruari docet. quicquid & pars centralis tamen. & pars eadem contigens ignis non seoper efficiat in alia conseruari necesse est quia ut dicitur omnium rerum virtus.

C Sed est potentia recipiens numerum sive formam diversas in specie & numero & sive formam diversas in numero & que sit sive maius & minus.

Cum obicit quod dimensiones interminatae est sive generationis & corruptionis formarumque et mediantibus recipientibus in minime vult ostendere ab eo sive multiplicatio eiusmodi materialium & coherentium quod est ordine hoc fequit declarandum quod multitudine formarum sub eodem genere aut in divisionum sub eadem specie est merito ratione: ut subtiliter generationis & corruptionis: & iugis nobis est generationis & corruptionis non est manifestatio inducitur: sive autem species: & id causa multiplicationis & corruptionis sive quantitatis: ut ponitur per hanc generalem definitionem: deinde ea probat & declarat ibi: & certa hunc noscere est: dicit igitur quod hoc subiectum quod nullum habet formam propriam est potius recipiens numerum. i. multitudinem sive formam in specie: & numerum. sive multitudinem sive formam diversas numero & que in actu velut magis & minus ut accidentia recipiuntur insertionis & remissio ut, vel sive magis & minus quod ut dicitur metria. textura. &c. quod admodum nec numerus haec magis & minus nec quod sive ipsum habet: sed si quod demum quod est minus ut in clemento. Autem non est hoc materia: ut habuerit: quod alius hoc sive formasse sed si foret est sive sive est in multis vel magis vel minus disposita, vel magis immixta vel magis extensa: vel potius id referri ad numerum sive magis & minus id est sive multitudinem quam habet materia ad formas diffinentes non specie aut numeris sed proportione seu analogia, vel forte similitudine: & illa corruptio est & debet legi minus & minus quod refert ad minus que potius haec habet ad multiplicationem terciu que differunt specie aut numero sive maius & minus ut in planis. sive diversis quod ita intermixta & sive legit illa correspondet sequitur.

C Et causa huius totius est: sive hoc subiectum recipit primitus dimensiones interminatas & quia est multum in potentia.

Constat affigunt ruris quod intermedias dictu est. sive materia recipit diversas formas numero & specie & diversis qualitatibus terminos causa est: quia hoc subiectum primitus recipit dimensiones insertionis & quod est multum in potentia, que quidem causa valde apte est affigunt: nill materia quia multa est in potentia ideo in multa venit & quia primo recipit dimensiones interminatas, que potentia fuit ad omnem terminum, ideo est maior & minor: & ad diversos terminos extenditur.

C Num etiam si non haberet dimensionem non reciparet insimilares formas diversas numero & quod formas diversas specie: sed in eodem specie non inveniretur nisi una forma.

CQuia causa affigunt de multiplicatione entium specie sui numero dicitur continet partes: quorum altera est aliqua materia est multa potentia alba vero quia primus recipit dimensiones interminatas: hanc in parte per se declarat: nam si materia non haberet dimensionem: non reciparet nisi similares formas: diversas numero, divisione enim in partes quarum quilibet per se sum pro est hoc aliquid inquisitio naturaliter non posset esse sine quantitate: neque recipere formas diversas specie: a fortiori: diversas enim formarum in specie cum hoc quod est multitudo quidam est plenum essentialem et differentiam: & sic ut est plenum essentialem differentiam: ita divisionum terminorum, quorum quilibet singula forme est appropriata: & sic impossibile est duas quantitates numero differentes simul est in eodem subiecto formarum albae: perte dicere differentes non potest eadem in alba forma alba habere: que terminorum diversitas esse non possit nisi materia prima recipiat dimensiones interminatas. Sed in eodem tempore non inveniretur in materia nisi via forma scilicet si materia recipiat formam non mediatis dimensionibus.

CEt cum hoc quod eius materia est una numero: si non esset multa potentia non denuo daretur ab illa una forma quam recipere: & esset forma in subiecto illius subtiliter & illud subiectum esset impossibile ut dividatur sur a sua forma operari: aut conservetur illa forma: & alia forma generaretur.

De substantia orbit

¶ Declarat si condam rationis patrem. L. q ad multitudinem entium requiri in materia potestum cum hoc. n. q non est nisi una forma numero: Et per consequentiam una materia numero impossibile est in materiali separari ab illa una forma quam recipit: Et cum illa materia non habet se potentiam ad aliam formam receptam est in substantia in materia: quia impossibile est effici ut dividatur forma quia non habet potentiam ad aliam formam: quia impossibile est aliquid separare ab eo quod in eius est substantia: Et sic illa forma est incorruptibilis & nulla sit generabilis: materia igitur causa est multitudinis rerum per eam potentiam. Et quantitas est terminus interminatam. ¶ Sed in dictis Averro: duo sunt perscrutanda. Primum quomodo materia sit unum. Secundum quomodo causa est multitudinem entium. Quantum sit de primo quod vere unum est atius est vel habens: atum: Et quanto veroque est magis esse in actu habet, tanto ad unitatem accedit. Proprieitas deus simplicissime & totus vere unitum. n. omnia, quae aliiquid potest habent ad numerandum non simpliciter sunt unum. Sed materia prima neque aetate est: neque aliquem substantiale habens: atum sibi proprium: ideo nullo modo unum vere quantum in se est appellari potest sed tamen cum in ordine existimetur sit aliquo modo ei unitate concedere potest: qui cu[m] vere habens non posse: formaliter similitudine obtinet & proportione, inseparabile esse ostendit: unitas ergo ex modo unitatem afficit: quibus quomodo habet essentiam: materia autem essentia est potentia omnes se miscentes in igitur habet unitatem, qualiter oes foeminae habent in potentia sed quae potest optime coagulata in ordine ad actum sic unitas primae potentie ad unitatem primae actus, ergo quomodo primus actus vero est continentia omnium formarum: et materia proportione quidque similitudine quae omnes formas potesta continet dicunt: una: & quia omnis potentia perfusa est cum proportione: quia materia ea et omni adhuc vnam vocat Averro: per pertinaciam omnium formarum. Sed nos de hoc diffusus scripimus in libello de materia prima. ¶ Sed quomodo sit multitudinis causa: valde est difficile intelligere valdeque recordandum, nos autem pauca quedam pro locis opportunitym explanare conabimur. ¶ Nam cum omnis materialis sit plurimum singularium actu individuabilis se habentem quomodo materia que simplex est potentia huius multitudinis potest esse ea. Deinde materia non potest dividiri in plures individus numerosi ab agente. Cum igitur agere etiam non possit multitudinis ea. Deinde si quantitas concubat ad causam non in unitate. igitur prior erit individuo substantiae: Et si prior ergo aliquod non substantia est prius substantia: ne substantia ex ipso substantia continguerit: si vero non est prior quomodo causa est multitudinis. ¶ An qua vnam & multas eandem cu[m] ene naturam ligant: cum enim multitudinem & unitatem substantie hec difficultas expostula dividenda est substantia: si forte ex vno dividione aliquo lege offerat via, qua propositam divisionem diffundere possimus. Est autem substantie hoc quidem materia: hoc autem forma illud autem ex his quod copositum vocamus, sunt autem materie & forme rationes opposites: forma quidem est unitas & perfectio materie multitudine diversitas imperfectio: ideo non est pars forma, aut pars materia sed est pars: aut coposita forma in materia: si ergo quidam sibi a mea quidam a forma accidens: forma unitatem, perfectionem, & perpetuam habet: tunc non pluralitatem in perfectione & compositione. Cu[m] autem forma sit in copositum, habet: n. esse in materia que est pars comparsa: ideo hec per accidens: forma est sequitur: necesse est: nam ratio formae per se tolli ab ea non potest: Et id ut dicit. 7. metra: genitus & corruptio forma per accidens vt in copositum: sibi accedit: multitudine quo in quantum est in materiali ut in primo etatis. 9. in cibis. n. sic videmus quoniamque substantia in ea est plura & illata: emia q[ue] cibis species sibi accedit: forma igitur inservit materia, n. ut dicit. 1. de aria. 3. 4. non pertinet: n. aliud multum vnde & id numero pertinat sed in specie: igitur si in compositione plurimes apposite legem representat: unitas & pluralitas: parsimonia & diversitas: non minima vnde deinde est autem vno forma & copositum nec etiam diversitas: materia & coposita forma enim ex parte individualitate p[er] se videtur per se: non est perfectio: individuali autem hec h[ab]et forma: et h[ab]et etiam diversitatem vno h[ab]et idem & perfectio a forma: & quia materia extranea est a forma non est ideo unitas: quia h[ab]et forma in materia h[ab]et individualiter p[er] se: et est forma p[er] accidens: quia vno quidque ex modo diversum est ab altero quod est a se individualiter: quia in diversis est a se p[er] individualiter p[er] principios: forma q[ue] h[ab]et in materiali individualiter non est vera, sicut forma per se: sed vno individualiter est ab altero diversum non p[er] se sed p[er] accidens. Et ut effici alia materialia h[ab]et p[er] se diversitatem: est p[er] se vno: sed p[er] se vno est: cu[m] alii individualiter mentio individualiter forma: & p[er] p[er] p[er] 7. metra. 13. textu in quod nota vero ista talis sp[ecie] in his carnis: & ossibus: carnis & sanguinis: diversa: q[ue] p[er] in materiali diversa evenit: idem autem sp[ecie] in diversis namq[ue] sp[ecie] est: ubi: Aestivo: diversitatem affiat: materia: unitatem autem formam: materia: n. q[ue] prima causa est diversitas & pluralitas

& impenitentioris video statim & non per aliud medium facit individuū ab altero individuo et diuersum & ideo affigunt velens rationem dico dicitur, quoniam & dicitur quidem pro materiali diversa, n.s. Let it materia quasi hoc sit immaterialis, sicut in i. metha, cum affigunt cor plures non possint esse eadem inquit. Quod autem certa sit vno mansuetū est s.i.n. plures essent eadem ut bonae principia vniuersalium, enī per se vnum numero multa, si que cuncta multa numeri materialia habent, vna. & eas in multis, non est velut heretica. Socetas vero vnum, ex quibus patet pluralitas sine unitate speciei, nec vnuas specie sine pluralitate individuū ducit; & quia pluralitas presupponit unitatem, & in omnē diversitate sunt et alia conuenientia & unitas video non potest dividitur nisi est diuersum ab aliō per materialē q̄ materialia intelliguntur aliqua forma inservit. Sic, n. materialia & forma materialia proprieatate rūta sunt ut qd sit uter vnuusq; est p̄p̄m ab altero aliquib; nō est, ex quib; p̄j quicquid ostendit individuū sed eadem specie sit a materia, nec obflat q̄ sit individuū, quoniam qdlibet est vnuus individualis. Simili nō potest forma ex mulierato reperi in tib; corruptibilibus nisi est in potentia materiali, nam et hoc dicit Auer. ex finis Arist. n. metha. sexta. 21. si materia vna & invenit chas vnuus nō sit vnuus nam si hūd factum est actio cuius materia erat potentia, & tūc si complexus matere poset de causa multiplicatioē formari, alio quoniam q̄m, neq; lucidissimā ea variae forme reprenserit. Cū autē multitudo & ab aliis. & a mā poenitentiā a materia principiū geruntur p̄tēmū agere: qd n. considerat agentis nā magis ei conuenit ḡfatio & corruptione quā mortuando, ita ut dicit in i. metha. cōdēmento. 15. agens nō largit malummodi sed p̄ficiōnē: & id Auer. supra affigunt causas ḡfationis & corruptionis potest subiectum cōsiderare & agentis gerentias: materia primo causa est multitudinis, sic ut impeditōnē que in multitudine regatur. Deinde sicut impeditōne est ut forme d'ordine habeat tandem in materia impossibile est & agentis diversitas & ideo diversitas potestia est arguit etiam diversitatem agentis. Quoniam autē est ei multitudinem in mā disponit, ita ut dicitur ut tali multitudine qd non est subiectum ei precedit: in fieri, nec q̄ subiectum ab aliquo se p̄ficiōne depēdet quo ad aliqd ibi extincōciōne p̄cipit nō inconvenit formam in mā multiplicari & dandi mediatis quantitatē, sūmū adūli bālētē retinendo quē p̄io mā respicit.

C Et quā istud subiectum nō recipit multas formas insimul vel successione esti ex hoc q̄ recipit tres dimensiones primū: manifestū est q̄ si subiectum ab aliqd sit qd nō recipit nisi vnuis forma sūmū q̄ sit vnuis altero sūmū: & q̄ nulla multitudo ē in eo omnino q̄ posse tamen q̄ actio de q̄ nō datur p̄ formam: ne q̄ forma per eū datur formam.

Q Quia sermones demonstrantū cōvenientes, sic se habet q̄ sicut est cā affirmatiōnē ita negatōrēs. dicit enim multitudinem in tib; corruptibilibus esse mā p̄ eū multiplicē et potentia & dimensiones exterrimatas unū p̄tēmū p̄tēmū q̄b; aliqd subiectū sit q̄ non recipit plures formas: sicut autē facilius est q̄ tale subiectum non recipit formam qui h̄y multidūnē datur: & q̄ tale subiectū nullā multidūnē habet neq; actionē q̄ potentia, neq; dividit ad formam dūnū, nec forma ad dūnū subiectū: primo autē ponit p̄sum, posset eas declarat ille (& causa in hoc est) pro primo sciendō est ita quatuor sit etiam quādā h̄ic, atq; sicut inī cōsiderat consequētia materia esse potentia oīs formis: & ideo p̄tēmū recipit dimensiones insimul tamen q̄b; me datur subiectum recipit multas formas, numero autē specie dūnib; ad dūnū subiectū: etiā: ex quib; sūmū accepto reliqua oīa inferri possunt: & q̄ cōveniens sunt a quo aliqd sit: etiā neq; sūmū sūmū est etiam supponit igit Auer. vnuis qd pro eī sūmū est et clarans: quare in mā multitudo recipit, & est q̄ hoc subiectū qd est mā p̄tēmū recipit multas formas insimul autē facilius: sed ex hoc q̄ p̄tēmū recipit tres dimensiones: quo supponit quā sitā concurrit argumentat a quo neq; sūmū sūmū hoc genus pertinet, p̄p̄ficiōnē nec recipere plures formas sūmū autē facilius neq; agere & amērē. Undō recipere medianas dimensiones & quecūq; ad ipsū sequuntur sed Auer. solāmodo posset ea que sequuntur ad amērē & ratiōnē ipsū amērē, quā ipsū referunt ad declarandā p̄tēmū quā est subiectūm aliqd sit non recipit nisi vnuis forma, addidit, & imper, quā possit plures recipere successione: quod tale subiectū est vnuis numero simpliciter quod declarandā nullā est omnino in eo multitudine, neq; potentia, neq; actus: & non dividit per formam: nec forma per eū subiectū dūnū datur. d.d.

De substantia orbis

Cet causa in hoc est quia non recipit quantitatem primo ante receptionem formarum; quia si recipere esset divisibile secundum formam; et forma divisibilis secundum eius dimensiones scilicet per se habens divisiones; et finiti essent actus secundum finitatem illius quantitatis; et esset possibile in ea forma recipere maius et minus parvum & totum.

CProbat propositum consequiam. Si aliquod subiectum non recipit nisi unam formam semper etiam et in numero simpliciter, medium est quia non recipit quantitatem primo ante formam receptionem. Omnes enim subiectum receptionum forme: medianis et dimensionibus potest plures formas recipere: sed hoc subiectum non recipit plures formas secundum dimensionibus: nam si recipiret medianis et dimensionibus: esset divisibile ad divisionem formae, et forma ad divisionem ipsius cum mediante quantitate unice continetur: et cum opatio indequatur modum effendi formae: finiti essent actiones forme iuxta finitatem formae in quantitate: et esset possibile formam in ea quia unitate recipere augumentum & diminutionemque diuidi in partem & totum: ut que virtus esset in parte maior reportaretur in toto. Sed que forma huiusmodi sunt non semper in auctor in suo subiecto: sed sive in parte sive in toto. Sed que formae recipere nisi unam formam neque ergo non recipi mediante dimensionibus: quia non numerus aliquipotest a numeris non recipi mediante dimensionibus intermixatus est secundum simpliciter. Non divisibile in plures formas ab aliis vel similis: vel successione: neque divisibile est potentia sicut subiectum quod habet formam coextensam dividitur ad divisionem illius formae: quod superius relatum fuerat probandum. **C**Sed hic contingit dubitatio circa istam propositionem forma est divisibile ad divisiones subiectum: quoniam ut vera per se est per accidentem non per se, quia forma dividitur per accidentem ad divisiones in subiecto: cum ipsa secundum esse dividitur in deinde per se plures in eis illi in modo aliquatuus velios alii in eis. Cum ergo esse divisibile continuo per se competit: continuo autem virtus est non competit magnitudinem: et non mensura: ergo esse divisibile per se non competit formis: sicut per se sub continuo non continentur. Si vero est divisibile per accidentem competit formis ex modo naturalis philosophos in p. 200 & 201. hoc est quia ratione per se considerant. Omnes enim artifices non considerant que filiorum dimensionibus sicut subiecti nisi per proportionem et effeminas, nam ut dicit primo poster, quilibet scientia sicut habet proprias propositiones et questiones. Queritur hec sic diff. huiusmodi: divisibilitatem formarum naturalem in infinitum per se a naturali considerant: et ut superius diximus ex fratre Auctore. p. 201. 73. subiectum huius passionis est corpus sensibile continuum compositum ex materia & forma secundum quod est materialium non secundum quod est formarum: competit autem hec passio continuo fratre sumposio: quoniam caput a grometta per se & primo competit autem & formis naturalibus duplo modo per se. Primo modus est per sensibleness: nam huc geometra considerat quidam passiones numerorum applicando magnitudinibus, considerat n. et arithmetica de numeris superficiebus & solidis, geometra eti supercies & solidis: considerat et art. num etiam eorum rationalem equalem, vel inaequalem que est similitudine quadratorum proportiones considerant: et geometra, passim subiecte sicut habet naturalem ad geometram, quo ad meatus passiones in auctore autem circa hanc. Celle divisibile quam eximi manifeste transiret a magnitudinibus ad formas existentes in corporibus sensibiliibus. Secundus modus quo divisibilitas a natura circa formas per se considerat est: quia subiectum huius scientie naturalis est habere ad subiectum geometriam per additionem materie que modo dicuntur primo poster. quod prior et posterior est scientia que non est de subiecto ea que est de subiecto: nam que est de non subiecto est de forma secundum se: ut de primo secundum se: et vero que est de subiecto est de tali forma applicata materia: ut de continuo prout est in materia sensibili. Et quia quod est scientia ita se habent, vel altera alterius subiectum sursum: passiones sunt superponit scientie per se: inservient autem ratione superponit: Et ideo quia corpus naturale constitutus ex corpore mathematico quod est continuo: pergit etiam passio & multe aliae competentes formis naturalibus secundum subiectum suum. Quia sicut cum continuo: quod rationem posuit Auct. in p. eccl. commento. 7.

CSi ergo aliqua forma est quae non recipit maius & minus: neque dividitur per divisionem subiecti suumque subiecti dividitur per divisionem formae. sed per eius diversitatem, manifestum est quod in subiecto sit illius formae, non existit dimensiones primis: sed et postquam forma existit. **C**Accipit conclusionem gloriam in parte superiori. Lep forma que aduersit subiecto non mediante dimensionibus intermixatus est dividitur: huius ex qua causa probat quod dimensiones ei non percedunt: sed sequuntur, nam cum in tali subiecto sua dimensiones non possint ut vel formam prece- dant vel sequantur: et quia dicit postquam forma existit.

CEx intelligo post finis meos post finis ipsius sit dispositio in prima materia. s. quod non inveniuntur in ea nisi ut habeat formam existentem.

CExponit in prelo per verbū postquam credat talis id est recipi formā indicibilēs posse ut aequaliter. & inquit intelligo post finis esse. L. nō vel natura quā prius oī forma in diuisibilitate utrum cum iahi subiectū q̄ rale subiectū ab ea forma aequaliter patet qđ oī se h̄s forma materialis que qđ dicitur. & nō recipi p̄t p̄cipit q̄ritate p̄dū. (Quod est dispositio in prima materia). Et clarat modū finis que q̄ritas in p̄t in subiectū h̄is temp̄ formā ratiōnib⁹ & inquantitate subiectū se h̄e ad q̄ritatem h̄a materia prima ad q̄ritatem terminat. qđ h̄s mentis forme io ea existens. & simul eadē influens qđ perfecta est forma si h̄a & q̄ritate propria eas forme quicq̄as ergo quā habet subiectū recipiens formā indicibilē est mentis forme oī mentis materie. Sed valde ambigua reddit Auct. p̄positio. s. q̄ subiectū forme in diuisibiliō nō est quām, neq̄ in eo existant dimensiones h̄as qui op̄ioant intellectū abstractū esse formā formis p̄cipiuntur ex parte subiectū h̄is quicq̄atib⁹, quia cōp̄atio informata a co-
grauata, & nō non extendit ad extentionem subiectū. aut actum substantiale dare nō possit, si actus forme eadē modo de cibis formis dicetur; sed cibis physis aliam, aut nullius corporis esse subiectū aut actum esse sicut nauta nauis; qđ intellectus forma est nobis, nō quā extendat. & terminatur in materia sed qđ operari in nobis intellectus sumus. n.p̄ cogitans organa appetitū ope rationem lucis perducit alid qđ quo visimus. & quo sentimus forma est in nobis ita & quo in tellegimus, vt dicit p̄l. m. 1. de anima. 1. q. accidit igit̄ intellectus vt si actus subiectū habens quid tam, qđ subiectū qđ capax debet esse talis actu imaterialis recipi formā materialis qui p̄pa-
tur ut ilium q̄ritas significare mentis talis forme, non intellectus qui iam esse p̄cipiunt, nam de fonte veniente qđ hoc mihi aliq̄y loco nō dicens pars se rōne de corpore, corpora celestia in , intellectū nō qđ p̄cipit q̄ritate cōp̄olit illis adueniat; vt dicitur vñ Auct. hoc. n. dicitur Auct. nullo modo posse ut supponit est & rōne demonstrativa p̄cūlū corpora celestia eti, quāpp
huc nō possunt formā abī mediante q̄ritate de potentia mōe adiuncta, sicut est h̄ic uim cogitativa, diuide corpora celestia simplicia sunt vñcū tñ formam fulsum h̄ic. & de rōbus simplicibus corporib⁹ p̄cipit diuisio finis Auct. p̄p̄a p̄p̄adivit qđ aliqua corpora simplicia sunt quicq̄a for-
ma caret concreta; dicit igit̄ hoc diuisio possunt c̄rniālē formā esse indicibilē qđ per se re-
quā nō in diuisibiliō cancleētū sūt esse formā h̄is oī p̄p̄it p̄ subiectū; & nō ḡa sūt re-
quā subiectū diuisibile, effit n. a. terminat; materia; sed ḡa cōp̄olit debet p̄ceps̄ h̄ic totū illa.

CUnde putauit Auct. qđ dispositio triū dimensionū existentia in materia simplici ter. s. nō terminata; & diuisio diuisiōnū terminata; in ea quāpp dixit necesse est formā primā existere in prima materia; ante quā dimensiones existant in ea.

CExcludit enī Auct. in p̄lo tractatu sic sufficienter ca. 1. qui ostendit ex malo instilla qđo dimensiones interminatae fundent in materia prima, credidit. n. uia esse de dimensionib⁹ terminatae sicut de dimensionib⁹ terminata. L. ut sicut terminata inde quā formā insubiectio ita interminata, quā p̄ceptit dedit primā materię primā formā quam appellavit corporētānū de p̄dicamento subiectū, qua mediante dimensiones interminatae fundantur in materia p̄t; atq̄dū existens ante substantiālē formā aliquod accidentis in materia recipi.

CEx quo accidunt ei multa impossibilita; vñcū est formam non diuidi per diuisio nem materie; quā propter nō recipiēt diuisione; & ipsam esse eternam nō diuisibile per diuisiōnem sua subiectū & ipsam non habere contrarium sibi succedens in eadē subiectū; quod si ita esset tunc materia nullam reciperet formam p̄ter illam sibi propriam.

CContra positionē Auct. instat qui: et ea sequuntur multa impossibilita; primū est formam oī dicitur ad diuisiōnē materie sed est in diuisibiliō: diuisibiliō. n. nō cōp̄it formē ut for-
ma. Se d. ut dictum fuit supra prius recipiūro materia, recipiūt autem in materia mediane quantitatē, p̄tā sūt non ergo forme efficiēt indicibilēs, p̄tā primo quidem est p̄tā omniū & p̄tā & mediae omnia cōfūntū, cōnveniunt, n. omnes forme materialē in diuisibiliō; ut ipsiēt Auct. fatēt ī prima p̄tā de chrys. p. c. de cōḡlōnib⁹ etiā vñcū oī enī virtutes corporis sunt sunt hoc alia cōfūntū, sūt m̄ h̄is naturalitātē qđ op̄atio nō temp̄ exiſit in materia de chrys. p. c. p. h̄i. & p̄tā omnis forma materialē, efficiēt diuisibiliō ad diuisiōnē subiectū: amō formas materialēs efficiēt indicibilēs est fundamentū in sc̄tū naturali; nā

21. foliū
Forma indicib⁹
est p̄tā p̄fīc̄t
quām.

ut inquit p[er] p[ro]p[ter]e. q[ui] ex hoc teatu. 7. multa sunt que indiscibilib[us] non possibile competere : natura libo; autem necessarium potest siquid est indiscibilis in indiscibili[n]d[is]cibilis. n[on] discibilis impossibile est. Et per p[ro]p[ter]e autem discibilis omnes dupl[ic]iter: auct. n[on] solum speciem, sed s[ecundu]m accidentem &c. Et ne liqua quibuslibet probari formas: omnes esse discibilis. Si autem forma non dividatur merito fabie[n]t orname[n]to esse indiscibilis: & ideo cum dicitur (formam non dividit per divisionem maxima) ab illa aliquo alio medio iuratur (quapropter non recipiet divisionem): natu[ra]li in materia sunt, datus indiscibilis ad nullum divisionem potest dividiri. d.d. (& ipsam esse eternam) Addit[us] ex secundum impossibile conata Antico. & est talem formam materialis esse eternam non discibilem in duratione tota divisionem & finitatem fabie[n]t quod conuenit omnibus formis materialibus, nam ut dictum fuit ex h[ab]ita p[ri]mo. q[ui] omnis forma materialis est finis rationis iuxta finitem sui fabie[n]t: quia quidem p[ro]positionem ne ita intelligenda censas ut si natu[ra] illa & duratione divisione fuit quicunque quantitate aut quantitate fabie[n]t attendenda sit. Sicutq[ue] maiori modis existunt maiori quoq[ue] efficiunt durationis: quod manifeste fallum deprehenditur: sed divisione & forme in duratione terminata attendenda est ut iusta proportionem formae subiectum quod forma vnaqueq[ue] finitum habet: sicut habet operationem finali. v.g. si subiectum proprium vite in animali dicitur humidum illud radice nutritiu[m]: etiam n[on] q[ui] in talibus videtur participare vitam animali per se divisione habet iusta talis humidis quantitate, & in minori portione minor duratio reperiatur: sicut est de aliquo animali, ita est de quolibet visente: & similiter de quicunque forma naturali que corruptioni subiecta iuxta divisionem quae in subiecto proprio terminatas habet. Si igitur aliqua forma in materia recipere est ante quantitatibus non habent proprias dispositiones in proprio subiecto quibus proportionality iusta illas inservient duraret: neq[ue] finitatem aut terminatum ultimum effendi haberent: iusta p[ro]p[ter]ea subiecti quantitatibus: quapropter esset eterna, cum nullam posset habere proportionem in divisione per quantitatem vel propria alterius forme, ex quibus si queritur nullus valorem efficiendum. Ad h[ab]ito, quia probat primatum motorem esse a materia abstractum: nam si est materialis h[ab]ito, vel enim in magnitudine finita vel infinita, responderet quidem ei potest non sequitur hec non sit vel in magnitudine finita vel infinita: ut sit a materia omnesimo abstractus: nam potest esse forma in materia recepta sicut omnes dimensiones: & sic nec in magnitudine finita, neq[ue] infinita: & tamen est maxime materialis: omnis igitur forma materialis recipitur in materia mediante quantitate. d.d. (& ipsam non habere contrarium) tertium impossibile ad quod dicitur: Autem est talem formam non posse habere contrarium sibi succedentem in eodem subiecto, sive cessio, n[on] contrariu[m] in eodem subiecto: est merito quantitatis, alioquin vi declaratur. 4. p[ri]mo: neq[ue] inuisum possit transmutari. Hoc autem est impossibile, quia materia nullam potest sibi transmutari est ex contrario in contrarium, que impossibilitas adducta sequitur. Autem sicut illa prima forma materialis sit specifica, sine generalitate. Et ideo non ex sententia Auct. dicunt quia in materia sunt dimensiones intermixtæ ponunt formam substantiale generativa.

Cum igitur fuerint deca lata ab Antico, ista propria rebus generabilibus & corporib[us] ex parte subiecti, & ex parte forme, ex quibus ac eisdem illis entibus sensibiliibus generatio & corruptio. Includuntur etiam fabie[n]t per se: & sunt de clarorum de corporibus celestibus ipsa esse neq[ue] generabilitas neq[ue] corruptibilitas negavit ea habere subiectum recipiens numerum & divisionem per existentiam simplicitatis divisionis in eo primo ante extiriam forme: & ipsa esse in potentia multa & una numero.

CHece est secunda pars huius capituli principalis, in qua postquam ostendit naturam & formam rerum generabilium: & que merito taliter principionam sequuntur ad ea, in prefensi parte removet a corporibus celestibus ea que infraequitur rei generabilis & corruptibilis merito materia & forme, deinde ex talium remotione ostendit quedam propria corporum celestium: & suorum movementum ibi (de cui fuerit declaratum in de corporibus celestibus) in prima adhuc deo facit:nam primo removet a celestibus corporibus ea que sunt corruptibilis per ancedit[us] & probat, deinde idem probat p[er] ea que in priori dicta sunt de simplicitate eiusdem celestibus: & cum fuit perfectiorum eius) quantum sit de prima, quantum per ordinem conuenientia generabilibus neque a diuisi corporibus, priuato subiectum esse & in qui preponere fundatum erit quo sequitur quod intendit probare: cum fuerit declarata ab Antico, proprie ex parte subiecti, & ex parte forme in rebus generabilibus & corruptibilibus, proprie que accedit illa sensibilitas generati & corrupti. Unde in duas substantiarum, nam et sunt in quibus principia

ad h[ab]ita fabie[n]t, naturaliter est forma vera summa causa fabie[n]t.

Videtur hoc.

In hoc accidit corruptio, & qae componuntur ex materia & forma propria sunt generabilibus & corruptibilibus ex parte subiecti sunt habere subiectum quod est in potentia multa, & primi tria corporis dimensiones intermixtissimae; propria autem ex parte forme est divisibile ad divisionem subiecti & esse contraria; & cum fuit declaratio de corporibus celestibus in primo celi qd non sunt generabilia & corruptibilia, negavit Ansto. ea habere subiectum ebe generabilibus & corruptibilibus quod recipit multitudinem numeralem & divisionem etiam propter simplices dimensiones, que primo in eo recipiuntur ante formae receptionem; Et negavit hec celestia corpora esse unum numero & materia in potentia sicut sunt illa corruptibilia que non sunt unum simpliciter, quia sunt composita ex forma & materia que est mola in potentia, vere autem unum est simplex forma que non componitur ad materiam, nec potentiam habet per qua in aliud vere o potius corpora autem celestia sunt non sicut formae sed subiecta quia neq; generant neq; corrupti, sequitur qd non componant ex materia & forma sed sunt simplices & non sunt per materiam potentia multa.

CEt negavit formas corporis ex levitatem diuidi per divisionem subiecti sui: & esse finitam actionum propter finitatem corporis.

CNegavit Ansto. a corporibus celestibus alia duo que in corruptibilibus reperiuntur, alterum est formam non diuidi ad divisionem subiecti, alterum autem est non esse finitam actionum propter finitatem corporum in quibus sunt formae a quibus proueniunt illae actiones, & videlicet probat ex predictis.

CQuoniam potentia totius formis diuisibilibus per divisionem sui subiecti est maior potentiae partis.

CPrimum probat formas corporum celestium non esse finitam actionum, quia sic non essent eternae: nam potentia que recipiunt in materia habet est potentia totius: est maior potentia partis, nam talis virtus in corpore fundata est: & ideo finiti oportet iusta totius similitudinem & terminum quomodo superius declarantur: & probat formas corporum celestium non diuidi ad divisionem subiecti, eadem fere ratione pinc. n. & ipse forma sicut potentia actionum esset finita propter hoc qd diuiduntur per divisionem subiecti.

CQuando ergo inuenit eorum actiones esse infinitas concludit formas corporis non esse in subiecto mediante dimensionibus: sed eas non esse potentias in corporibus.

CQuia predicta rationes quibus negotiatur est corpora celestia habere omnime subiectum cuiuslibet eademque & coextensam formam solice finitam in se & viuimus terminatis: ad hoc deducunt quod talia corpora deficerent qd est impossibile, id est in perfecta parte declarat unde apparet hec impossibilitas est: quia inuenit actionem ibique corporis esse motu sempiternum: quae si impossibile est commutare corpori habenti formam in subiecto mediante dimensionibus.

CEt cu[m] figurebatur in istis proportionibus: & in eis potentias ex leibus agere actionem infinitam: conclusis mediante dimensionibus has virtutes non esse in corpori re omnino neq; habere materialiter recipientes eas mediante dimensionibus ne qd materialiter multam in potentia neq; recipere magnum & parvum neq; habere contrarium: & tenet hoc sequitur ex hoc qd formae corporum agunt actionem infinitam: & ex hoc est probatum in physico auditu.

CQuoniam offendit corpora celestia non conuenire cum ibi corruptibilibus, neq; quo ad subiectum, nec quo ad formam, nec quo ad actionem, seu virtutem infinitam premit in parte obiecta, quantum & viuimus. Quo d[icitur] tales forme non recipiuntur in suo subiecto mediante dimensionibus & carete omnibus illis que est quantum ad formas nisi ad dimensiones, &c. d. cum figurebatur. I. cum sit contemplabatur in istis proportionibus: scilicet que sunt instantes celestes & corruptibiles, inuenit potentias celestes agere actionem infinitam: conclusis h[abent] virtutes non habere formam: est in corpori eadē sibi mediante dimensionibus, neq; habere materialiter eius generis que recipiat mediante dimensionibus, ex consequentia multa in potentia, quia causa multitudinis in rebus materialibus est potentia materie & qualitas instantanea, & similiter non habere magnum & parvum que significant in materia instantaneam ad hanc vel illam quantitatis terminum: aut non recipere magnum & parvum. I. augustinus & diminutionem reprobat primo codi. I. neq; habere contrarium: neq; parvum hoc, ut fibi sic ordine possit in eodem subiecto invenire quantitas: que o[ste]neat ex eo qd forme corporis celestium adiutorum habent infinitam, ut probatur. S. phi.

Cum fuit perferuramus etiam de natura itorum corporum in primo coeli & mundi, & declarauit ipsa esse simplicia ex hoc quod motus eorum sunt simplices: & quod natura eorum est mea gravitas: neque levitas de natura non innata disponi per levitatem aut gravitatem. Et fuit declaratum ei quod corpora grauias, & levia sunt contraria: quia motus eorum sunt contraria: conclusit hec corpora esse ingenerabili & incorruptibili: & ipsa non habere subiectum recipiens dimensiones prima receptione nisi per formam sue dividant per divisionem sui subiecti: & hoc intendit cum dixit in primo coeli & mundi quod forma horum corporum carent contrario & subiecto quemadmodum conclusit hoc id est ex hoc quod motus eorum a principiis que sunt in eis sunt infiniti.

CQuia remota corporibus celestibus plura accidentia & proprietas quod inveniunt corruptibilis ex parte materie & forme. L'generari & consumpi, & haec forma in lucebo dissimilebit ad divisionem subiecti, unde in presenti parte ostenditur ea celestibus corporibus non inesse ex hoc quod motus circularis simplici mouent: proponit autem ad intentionem problematis inferendi via supposita. Quicquid primum est corporis celestis esse simplicem: neq; graviam, neq; levam: quod Antifl. in primo codi ex motu eorum circulari deprehendit: nam simplex motus est corporis simplicis motus circularis simplex est unum omnis motus simplex, aut rectus, aut circularis, nam enim magnitudinem hec sole simpliciter recta. Et circularis. Si ergo motus qui nobis ad sensum per circulare simplex est & similitudinem necessitatem non habet, est simplex corporis esse, conseruat f. n. ut luci semper motus est simplicis corporis ita simplex corpus simplicis habet in se, quia ab uno in quantitate unum non poterit nisi unum: quod ergo circulariter mouetur est corpus simplex in cuius natura est circulariter moueri: nam si composita fuerit necesse est ut in simplex predominaret motus, si vero simplex aliquod violente hoc motu mouetur quodcumque sit hoc eorum que recte inveniuntur una duo erant contraaria extremam beclex est motus violentiorum qui simplicibus sunt corporibus, ut alter alterius extremae opposentur: vero alius curverit per naturam, ut ignis circulariter ad motu lumen moueri: sicut motus non est simplex, ne & similitudinem ignis: & ideo alii ruris motum infraquitus sicut si fuerit ignis cum eius propinquitate adire, operat aliud dari simplex corpus cui similitudinem infra circulariter mouent: & cui ita descendere & ascendere se pugnet sicut aliis grauias & leviis natura simplici motu circulari mouentur: si ideo corpus celeste simplex est, neq; gravis, neq; leve quod est superpositionem primam, non ab eo autem Auct. exponentem quod corporis celesti est neq; gravis est, neq; leve, dicit, i. natura non inveniunt per gravitatem & levitatem, quia corpus celeste ita in natura natura est neque, ut impossibile sit in aliis naturis conueniri: nam aliquis credat fortassis sicut levis est, possit tamen gravitas corporis celesti ad naturam gravis levius posse conuenire, huius auctoritatis. Et ceteri dicunt esse naturam non inveniunt per gravitatem & levitatem: quod optimam eam ratione, tunc quia corporis celesti caret potentia ad aliud esse, tunc quia ita eius natura cogitet est sicut illud exigat a quo & gratia cuius existit: est autem celum natura anima mortuorum loco: sed talis anima immobilia est: nullam habens variabilitatem aut potentiam preter hoc quod eius operatione est ut localiter moueat: sicut corpus celeste nullam habebit aliam potentiam per hanc quod localiter posset mouere. **C** Secundum superpositionem est corpora grauias & levias esse corpora, quia eorum inveniunt contraria. **C** Tertium superpositionem est quod motus corporum celestium non habent contrarium: am motu circulari ut primo codi de monstra: nihil est evidenter. Ex quibus sequitur duo remoueri a corporibus celestibus, que in generabilibus & corporibus non remouentur. Alium neq; generali, neq; communem omnino genere, & corporatio est a contrario: celestis corpora non habent contrarium: alterum vero est non habere subiectum communem recipiens primam receptione dimensiones intermixtum vel transmutatum ad subiectum divisionem: nam ictius subiectum communem vel transmutabit ad aliam formam vel non sive cum omniis corrispondet & transmutatio fas a contrario: in quo habent contrarium quod fuit negatum, si vero ad aliam formam non transmutabitur: ergo erit occidit, nec habebit dimensiones communicae. Sed in dictis Auct. est difficultas: male: n. deducit ut si modi locali corporum celestium nihil sit contrarium est ingenita & incorruptibilis non a contrariis propter quam aliquid comprehendit non est contrarium locali. Sed ponit primus cangibulus qualitatibusque neq; in elementis valet de forma talis illatio fuit contraria fuit localis: ergo inveniuntur corporalia. **C** Sed meo iudicio alios in verbis Antifl. nisi latet rationis quod apparet

apparet. Nam et contraria localis motus in elementis per eam inest potentiam, que est radix est contrarietatis tangibilium que in eis repertur. id est substantia per quod agitur est calidus & frigidus; & video ut quanto calidius, tanto & infra declaratur loca elementorum valde proxima sunt eorum substantiae. Et ut antiquus Averrois in eodem libro commentariis in eorum determinibus ponuntur per quod igitur principia elementa in locis motu conservantur, per idem principia habent ut in qualibet corporis substantia mutum agat & impinguat: ergo corpora celestia non erant etiam corruptibilia, quia non communicaerunt nisi per seipsum modum resistentiam conservantiam: optime ergo Anthonius de duabus in omnibus corporibus est motus coherens ergo non est corruptibile: confirmatur autem Averrois dictio sua, per Anthonius autho. calidus per se ad id est. Quemadmodum conclusit hoc idem eschoe quod motus estensio a principio que sunt in extensione infinita: hec n. corpora cum sine motu exesse a forma intrinseca que est motor esse non possunt ut finis eterna, nam ut in spiritu deducitur motor primus eternus debet habere motum per se eternum et mundus est motor primus quia ab initio eius est eternus id est per se motus eternus.

Cumque manifestum est sensus quod corpora celestia recipiant dimensiones terminatas in duas formam scilicet quod possunt recipere formas mediocribus dimensionibus interminatis sicut est dispositio de formis generabilibus & corruptibilibus in eis est ea recipere dimensiones rati modo ex quo non contingit formas & generabilis & corruptibile quod est ea materia eorum recipit dimensiones prima receptione mediocribus illis formis suis: & non recipit formas mediantibus dimensionibus existentibus in eius potentia. Non terminans igitur est dispositio in dimensionibus que sunt in prima materia cum forma illius materie sed dimensiones que sunt in materia celesti sunt propriorum eius.

Cum multa declarari non inesse corporibus celestibus per comparationem ad fiduciam ostendit offendit quod corporibus celestibus posse sint: una ex ea dimensione cui figurae & terminorum, ut circa formam quod negat sita subiectio confirmatione: alius est forma mouens ab ea ad quam mouetur. Primo autem ostendit qualiter quantitas corporibus celestibus invenitam videtur quod sicut causa materia que primam est quantitatem subiectum sita est etiam corporis quantitate causa debet. Sed si mandat ad sententiam videtur corpora celestia inveniuntur terminatae: sed quia eterna sunt non potest finita inveniuntur terminatae dimensionibus recipere, recte tamen si formae non nisi prius dimensionibus dimensionibus, & tamen habent dimensiones, ut etiam isti modo concreta sunt ex quo formae nec generantur, nec continguntur optimo fuerit si proficiunt formam eorum quod prius quod dimensiones videntur c. s. modo poterant a causa abfusuram, propriei quantitatibus inest genitudo & corruptio marmi sicut corpus quod in materia subiectum est de per se in sua formam & formam est inde terminata respectu virtutis quod celestis quantitas est terminata: & sic videtur subiectum per se in causa habet ad omnes formas dimensionibus necessaria est ut etiam alia in aliis per quantitatem dividibile transiret hoc propter necessariam eternitatem determinacionem quod habet ad propria formam ostendat habet quantum est quod a forma a quinque dimensiones inveniatur: celestis non sunt proprii potentiam aut genere ratione nemis: sed de generatione propriorum accidentium que talibus corporibus inveniuntur: sed forma celestis sicut per se naturam circulariter modus est subiectio dicitur circulariter figurantibus: dicunt vero celestis forme ad nullam aliam formam habet potest in modo maxime proprium esse subiectum est enim circulariter. Sed tamen dubitare adhuc contingit, si in corpore celesti nulla est potentia preter potentiam ad viam quammodo recipit propriam quantitatem, deinde non facile videtur est merito cuius habet quantum in eorum corporibus inveniuntur: sed non inveniuntur intelligentes, sicut adhuc corpori quanto intelligentia, nec inest ratione solius intelligentie: quia enim inadmissibilis, omnem in accidere inest finis dispositionem eius causa mentio inest. Si autem inveniatur inveniatur: corporis agitur celeste est compositione ex orbis & intelligentie: generabile & corruptibile: hoc modo quantitas in compositione corruptibilibus inest: Cuius primum quidem disendum per nullam potentiam inesse quantitatem corporis celestis, formam, n. potentiam ut dicitur: s. metra: est contradictione: & video potest rennuntiatur ad viam ad oppositalem ea necesse est inveniatur ad talis oppositio non est ad inveniendum, quia transmutatione in ea nihil autem de substantia. Si igitur habebit potentiam ad proprias quantitatem manifestissimam congeriet in aliis quantitatibus & ex causa quiesci consumpta. Sic et igitur tale subiectio

Dicitur igitur
quoniam in
potest in
corporis quan-
titate.

De substantia orbis

quam nec essentia determinatione est ad propriam formam ita & ad circularem figuram. Non igitur eam aliquando recipit sed eterno ab intelligentia cum libi vendicat, inest autem quantum corpori celesti nec solum intelligentie metu, nec solum corporis celesti sed cuiusdam compositionisque inter corpus celeste & intelligentiam reperiatur, ea complicitio non est tunc horum materialium aut formae de fini materie educta compositum constitutum est ordinis cuiusdam inequaliter dependens; que hinc orbem inter ligemus nam reperitur: ideo est & dependens, quia & intelligentia orbem & orbis intelligentiam recipit; perinde ab intelligentia orbis & ab orbe intelligentia sed non mutua, neque & qualiter iste est & dependens nam orbis ad intelligentiam dependens est posterioris ad prius intelligentiam ad orbem prioris ad posterum, nam eum quelibet intelligentia optimum esse faciens sit; neque illa est ut non soli suos est horum inferiorum genitios grant, sicut mobile nec essentia in quaenam & haec mœsa sit et conuenient principio propter quod est, oportet igitur ut moueat se & per desiderium intrinsecum: & motu proprio circulare substantia igitur orbis primo est erga intelligentiam, per quam est circulare vel complicitate materialium substantia propriez formae aqua habens proprium accidentem: sicut igitur a complicitate materiali generatione in auctor dependet, nam forma ad substantiam relinquens solum constitutum substantiam performatum accidentem sunt; tali complicitate inveniuntur a sola forma, nec substantia sine forma inesse potest nequoniam igitur celestibus corporibus inheret ratione eius forma communis substantia & complicitatis que in ter intelligentiam & orbem reperiuntur: sicut forma materialis, quia constituta est per substantias & educta de substantio quanto recipit in complicito quantitas per accidentem formae orbis, quia in modo educta est de materia, neque per se, neque per accidens recipit quantitatem.

CEr cuim fuerit declaratio ei de corporibus celestibus eorum formas existere in suis substantiis videlicet existentia & non dividuntur per divisionem sui substantiarum: & eas in hoc est quia non existunt in substantiis suis quae sunt dividibilis, sicut ei de clararum quod iste forma non dividitur per substantiam in anima clementia, & formam anima in materia est terminatio prima materialis in eis: quod sine quantitate effici ne possit ignorari ac gommeata forma constituta in iste per substantiam est dividibilis ad divisionem substantiarum: formae celestes non sunt dividibilis ad divisionem substantiarum: non sunt igitur per substantiam in se constitutae sunt primi esse quod in modum forme sensibilius per accidentem abstracte, nam & si dicantur in corpore celesti existere, non tamen dividuntur per eius divisionem nec existunt in eo, neque in solidum, neque in partes & vniuersaliter neque in dividibilibus, per quod Averrois volunt significare formas celestes in nullum modum confundentes: materie dependere a suis substantiis neque enim sunt vi formae determinatae, aut minoris materialia, aut aliquorum animalium extensa in rotum substantiam, neque nisi aliquam principalem partem: ut putatur a substantio dependere, neque de numeris aliquo modo dividibilis aut dividibilibus a substantio per denuniam multorum animalium forme hanc sua extensio causa: tamen extensio certana quandam organismorum proportionem requiriunt que in dividibili constitut: quia dissoluta statim animal desfrustratur: ut patet in abscissione capitis humani, Averrois enim volens alterius corporum dependere eam intelligentie ad suam substantiam dicit: & vniuersaliter nec dividibili, nec in dividibili, est igitur in orbe intelligentia, quia dat illi esse non quod aliquo pacto ab independenti corpi ab ea, & possum coelum est in intre ligemus quia in modo intelligentia forma enim continet non continetur quae autem modus in quo intelligitur dat esse orbis, declararum est in questione singulari de hoc & in questione de efficiencia mundi.

Cest cuia ina sit, necesse est ut forma qua mouet sit illa ad quam mouet: i formis n. co-stantis per sua substantia differunt, q. a forma qua mouentur non est illa ad quam mouentur: & id est forma huiusmodi, q. mouet ad seipsum per seipsum per formam aliam necesse est ut suu mouere sit finitus & non mouetur nisi quod mouet. Et hoc est yea copio q. mouerunt aristoteles ad opus-

Cum & sicut corpora celestia non sunt continentes per sua substantia quia non motus corporis continet finitum. Dicitur Autem sententia apud platonem quod conuenienter ordinis sequitur effectus est et quod eadem est celorum forma que mouet, & ad qua mouentur in abstracione; est enim mouens & finis forme autem celorum sunt abstractio in hoc modo differentia formae abstracte a corporalibus, & per hoc motum gratia aliqua finis extendeatur, utrumque autem per se est de claris affirmando Anthonio dicitur primo codi testa. 17. non unumquid est cuius est opus est illius operis gratia dei autem & separata est ab intelligentia alio est materialitas & simplicitas virtutis; quam via si non in materia differt, sum habent ita primum illius grana aguntur mortales habentes in materia ut in aliud, conueriam dispergantur habentes; ideo ergo cum alio primo est pp aliquid secundario autem propter se illic n. d. per gloriam eternam eternabonum gratia agunt secundario & propter se agit et intelligenter primo agunt propter secundario autem pp hec est exterior. Accedit ad hoc quod forme celestes quia abstracte immaterialis sunt nec ab aliquo extrinseco transmutabiles; sed si non aliqui quidem in hoc, aliqui in illo appetibili mouentur. Sed idem est intentus bonum quod appetunt & a quo mouentur. Ideo eterno tempore mouentur mortales forme transmutantes in appetibilem exteriorum a quo a perfectionem recipiuntur; ideo eterna mortis sunt finiti, nam accipiuntur appetibili aut perfecti que intentus necessarius est motu continere quod ea res mouebatur, dum ad perfectionem per motum aspirabat. d. d. & hoc est unum eorum &c.) sed uenit ratione Autem sicut ex eo quod forme celestes non sunt continentes per subiectum probatur; cetera esse formam que mouentur & ad quam mouentur utra econtra dicitur Anthonius, constare ex eo quod exterior est forma que mouet, & ad quam mouet quod iste forma sunt abstracte non continentes per suum subiectum, pp autem eadem in forma que mouet & ad quam mouent, ex eo patet quia eterno tempore mouentur nisi alia forma esset ea que mouet ab ea ad quam mouent motu corporis celestium essent finiti sicut corporum corruptibilitate per se sunt continentes major acquisitionis confirmationis.

Cum Er non est dicendum quod forme quibus mouentur corpora celestia sint aliae ab aliis ad quas mouentur; & quod iste que dicitur non est in materia omnia, & que earent sunt sunt forme ad quas mouentur quia tamen illuc quibus mouentur sunt forme in materialiis & sunt distinguis habentes per divisionem casum.

Cubilite videatur hic que ab Averrois supradicta sunt, s. q. in celestibus corporalibus eadem est forma mouens & finis, Autem opinio quod in uno quoque corpore celesti dupla forma repetitur, altera que mouet & est anima cuiusq; orbis propria distinguitur ad subiectum divisionem; altera autem indistinctibiliter erga quam a prima mouetur orbis, & hec est anima intellectus, hanc igitur opinionem excludit Averrois ponendo primam opinionem d. eam impugnando.

Contam si ita est ut illae forme existent in subiectis; & mouerentur per motum subiectorum & sic dividentur ad divisionem subiectorum uniformatum. n. si mouentur essentialiter est dividibile essentialiter, & si per accidentem, per accidentem.

Contam si illae forme moventur orbis sunt dividibilis si uita subiectum essent in suis subiectis id est inherentes quo modo forma per subiectum fulgentur ei inherentes ex quo se qualiter est subiectum conditionem subire. Nam in omnibus eis mouentur & ad eorum divisionem dividuntur, quod est impossibile, nam declaratum est in s. q. philippi impossibile esse in coepio & finito reperiendi uitatum infinitum; que eterno tempore mouentur sunt mouentur autem talis forma essent dividibilis ad subiecti divisiones probat hoc modicimur motu si mouent essentialiter est dividibile efficiuntur, & si per accidentem, per accidentem est dividibile, quod est essentialiter dividibile ut de claris. s. phili. 31. mouent per accidentem appellat formam materiale, que per se mouent non potest, sed per accidentem mouent dicunt pro quanto mobilis recipit divisibiliter; & per quod inesse est constituta, nam forma nulla individualiter mouetur ad motum subiectu; & ideo si inheret subiecto queat ut mouentur ad motum subiectu; ut in uita mobilis sit individuabile, & si mouent ad motum subiectu sequitur ut sit dividibile. **C**ed manifesto multos quibus videamus impossibile corpus celeste moueri, quia ad ea fit ipsa intelligentiam vero propter non moueri que est huius actus & per se. Sed illud ante oculos semper habere oportet, nam euidenter ratione illa est orbis intelligentiam sicut formae materialis fuerunt corporum omnium intelligentias ita orbis in se constituant ut nullo modo constituantur, ne aliquo per se ab aliis dependant, ita ut in omnibus igitur si orbibus motu subiectum transverso inesse libet tantum ut absit eo quod ipsi mouent corpora intelligentia abstracta a quo eunq; loco & tempore ubiq; & tempore ubiq; in multis

qui per hoc autem temporeis prefestum, quamobrem non est ei necessarius motus sed orbis qui cum ab intelligentia perfectione recipiat, pot est ei per motum accedit, ut semper & quandoque posse habeat etiam circulari motus iugiter menteatur, nam circulariter mouere intelligentia est proprium.

C Ergo nihil est in corporibus celestibus quo forma sua est motus differat ab ea ad quae est motus istmo sunt et de forme & non differunt nisi in dispositione,

C Similiter ponit conclusionem de responsione admodum ratione, cum igitur in celo nulla forma diuisibilis reperiatur, per quam differat forma que mouet ab ea erga quam mouet, enarrat igitur eadem sola ratione, ut dispositione differentes nam per appetitum motum ceteri eius boni gratia quod in se ipsa comprehenduntur; qui est eiusdem finis atque proprieatis diversarum estiut nominata fortiusnam ut mouet dicitur anima, ut est finis intellectum bonum adhuc, ut mouet de motori finite virtutis & operationis, ut vero habet rationem finis de infinita virtute non igitur propter diversam rationem mouentis & finis regatur in celo diversas esse formas.

C Er si ita esset nunc suum mouere esset finitum: quod enim mouetur impossibile est ut sit principium motus eternus dicit Aristoteles & intellectus & intellectus idem sunt in corporibus celestibus: & hoc totum dictum est in aliis locis.

C Quia duo exigunt disputatio contra arguere & solvere cum solvitur Auctor, tamen quae non operantur in eodem duplo de forma posse sed una sufficiunt que per duas rationes dicuntur mouentis & finis, in presenti parte breuius pars talis in flat positionem per rationes duas quae superponuntur: prout est in corpore celesti efficiuntur formae quae altera est diuisibilis; mouentur corporibus celestibus efficiuntur formae que mouentur ad motum subiecti quae est constituta per intellectum & diuisio ad subiecti diuisionem impossibile est ut sit motus et qui principium dicitur nullum? Secunda ratio in abstractis ut dicit Auctor, 3. de anima. 19. Et 1. meta. 1. commento. 31. idem est intelligens & intellectus sed principium mouentis corporis celestis est abstractum, mouet igit propter animam & defidet animam: quod est idem compendio mouentis etiam quod madimum declaravit Auctor in primo capitulo. 30. commento: uocatur est in principiis celestibus: quod madimum in homine idem non appetibile potest simul plures imaginationes & appetitus motus requiri non idem omnino est imaginari & imaginatum. **C** Sed in abstractis idem est omnia imaginans & imaginatum: sed idea in eodem corpore celesti non possunt esse plura principia distincta. **C** Sed aliqui dubitaverunt quomodo intellectum & intellectus non sint distincta: & illam animam & animatum cum omnibus intelligentiis mouent propter primum intellectum & animum.